УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ, СПОРТА, МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ И

МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  ЕВПАТОРИИ

РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ

ПРИКАЗ

09  февраля  2023  года               № 01-04/69

09  февраля  2023  года                                                             № 23/02-03

г. Евпатория

О  проведении  фестиваля  хоровых

коллективов  учащихся  кадетских классов

общеобразовательных  организаций  «Битва

хоров»

Согласно планам работы управления образования администрации города Евпатории

Республики Крым, департамента культуры, спорта, молодежной политики и

межнациональных отношений администрации  города  Евпатории  Республики  Крым на 2024

год, с целью популяризации народного творчества, патриотического воспитания и любви к

Родине

ПРИКАЗЫВАЕМ:

1. Провести 21 февраля 2024 года в МБОУ «СОШ-детский сад №17» фестиваль хоровых

коллективов учащихся кадетских классов общеобразовательных организаций «Битва

хоров» (далее – Фестиваль), посвященный Дню защитника Отчества.

2. Утвердить состав жюри Фестиваля (приложение № 1).

3. Утвердить Положение о проведении Фестиваля (приложение № 2).

4. Руководителям образовательных организаций:

4.1. Довести до сведения педагогического коллектива данный приказ и Положение о

проведении Фестиваля.

4.2. Обеспечить участие учащихся в Фестивале.

4.3. В срок  до 10 февраля 2024  года направить заявки об участии в Фестивале на

электронную почту: elionaraevp@mail.ru (приложение № 3).

5. Директору  МБОУ «СОШ-детский сад № 17» (Киселев А.П.):

5.1. Создать условия для проведения Фестиваля.

5.2. Подготовить протокол заседания жюри по итогам  проведения Фестиваля.

6. Директору МБУК «Евпаторийский центр культуры и досуга» (Арихину В.В.) обеспечить

приобретение статуэток в количестве 11 шт. для участников фестиваля.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления

образования администрации города Евпатории Республики Крым Онищенко Н.Р. и

заместителя начальника департамента культуры, спорта, молодежной политики и

межнациональных отношений администрации города Евпатории Республики Крым

Салапуру Н.В.

Начальник департамента

культуры, спорта, молодежной

политики и межнациональных

отношений администрации

______________ Е.А. Иванова

Начальник управления образования

администрации города Евпатории

Республики Крым

______________В.И. Жеребец

mailto:elionaraevp@mail.ru

Приложение № 1 к приказу

УО от  09.02.2024 года № 01-04/69

ДКСМПиМО  от   09.02.2024 года № 23/02-03

СОСТАВ

жюри Фестиваля хоровых коллективов учащихся кадетских классов

 общеобразовательных организаций  «Битва хоров»

 Евсикова К.И., преподаватель хорового искусства муниципального бюджетного

учреждения дополнительного образования «Евпаторийская детская школа искусств»;

 Кравченко Г.А., преподаватель хорового искусства муниципального бюджетного

учреждения дополнительного образования «Евпаторийская детская школа искусств»;

 Бойко Л.В., заместитель директора муниципального казенного учреждения

«Методический центр обеспечения деятельности муниципальных образовательных

организаций»;

 Кучерова Г.Я., председатель Евпаторийской городской организации профсоюза

работников народного образования и науки РФ;

 Онищенко Н.Р., заместитель начальника управления образования администрации города

Евпатории Республики Крым;

 Абдиминова Э.Н., советник директора по воспитанию и взаимодействию с

общественными организациями муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения  «Средняя  общеобразовательная школа – детский сад  № 17  города

Евпатории  Республики  Крым»;

 Животкова Т.Ю., учитель музыки муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения  «Средняя  школа  № 12  города  Евпатории  Республики  Крым».

Приложение № 2  к приказу

УО от  09.02.2024 года № 01-04/69

ДКСМПиМО  от   09.02.2024 года № 23/02-03

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении Фестиваля хоровых коллективов учащихся

 кадетских классов общеобразовательных организаций  «Битва хоров»

1. Общие положения.

Фестиваль хоровых коллективов учащихся образовательных организаций «Битва

хоров» (далее – Фестиваль), посвященный Дню защитника Отечества, проводится 21

февраля 2024 года среди учащихся кадетских классов общеобразовательных организаций

города  Евпатории Республики Крым под патронатом Главы города Евпатории.

Фестиваль является культурным социально-значимым общегородским мероприятием,

посвященным Дню защитника Отечества.

2. Организаторы Фестиваля:

 управление образования администрации города Евпатории Республики Крым;

 департамент культуры, спорта, молодежной политики и межнациональных

отношений администрации города Евпатории Республики Крым.

3. Цель Фестиваля:

 популяризация народного творчества, патриотического воспитания и любви к Родине;

 привлечение детей и молодежи к вокально-хоровому искусству;

 формирование системы традиций в системе кадетского образования, популяризация

кадетского движения;

 реализация творческого потенциала, выявление и поддержка одаренных и

талантливых детей и молодежи.

4. Задачи Фестиваля:

 формирование интереса к хоровой музыке как виду искусства;

 формирование и воспитание уважения к вокально-хоровой культуре как форме

сохранения и передачи лучших традиций и эталонных достижений в области

музыкального искусства от их современных носителей к новым поколением россиян;

 развитие творческих способностей и талантов детей, выявление и поддержка

талантливых коллективов, одарённых детей, проявляющих выдающиеся способности

в области вокально-хорового исполнительства;

 духовно-нравственное и художественно-эстетическое развитие детей и подростков,

воспитание потребности к творческому саморазвитию, самореализации;

 создание условий для социального партнерства.

5. Участники Фестиваля.

В Фестивале могут принимать участие хоровые коллективы учащихся

образовательных организаций с 5 по 11 класс. Наставниками хоров являются классные

руководители. От  каждой  школы  принимает  участие  только  1  коллектив.

6. Условия проведения.

Руководители общеобразовательных организаций в срок до 10 февраля 2024 года

направляют заявки об участии в Смотре-фестивале в соответствии с приложением № 1 к

настоящему Положению о проведении Смотра-фестиваля в муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа-детский сад № 17

города Евпатории Республики Крым» (далее МБОУ «СОШ-детский сад №17») на

электронную почту: elionaraevp@mail.ru.

Участие в Смотре-фестивале бесплатное.

21 февраля 2024 года в 14.00 в актовом зале МБОУ «СОШ-детский сад №17»

состоится выступление хоровых коллективов – участников Фестиваля.

По итогам выступления жюри определяет победителей в каждой номинации и в

каждой возрастной категории.

mailto:elionaraevp@mail.ru

7. Критерии оценки выступлений участников Фестиваля.

 выразительность исполнения;

 чистота интонирования;

 качество звуковедения;

 сценическое мастерство (пластика);

 артистизм исполнения (сценическая культура);

 имидж класса: художественный образ, творческая находка, сценическая одежда

(наличие одинаковых атрибутов, элементов одежды участников хоров).

8. Награждение коллективов.

Участники Фестиваля награждаются дипломами и памятными сувенирами. Для

участников Фестиваля по решению жюри возможно установление дополнительных

номинаций.

Номинации Фестиваля:

 «Приз зрительских симпатий»;

 «Первые шаги в хоровом исполнении»;

 «Лучшее исполнение военно-патриотической песни»;

 «Самый артистичный хор»;

 «За волю к победе»;

 «Самое оригинальное исполнение»;

 «Лучший сценический образ»;

 «Самое креативное исполнение»;

 «Искренность исполнения»;

 «Самые душевные»;

 «Самые мелодичные».

Приложение № 3

к  Положению о проведении Фестиваля

хоровых коллективов  учащихся

образовательных организаций

«Битва хоров»,  утвержденному приказом

Заявка

на участие в Фестивале «Битва хоров»

__________________________________________________________
(полное наименование образовательного учреждения в соответствии с уставом)

№

п/п

Наименование

произведения

Авторы Категория

участников

Руководитель Примечание

1.

2.

3.